PAG, 3221_

Ass:
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021 — CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 738/2021

OBJETO: Aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis.

A Secretária Municipal de Assistência Social, na condição de Ordenadora de
Despesas e no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Decreto Municipal n°
006/2021, resolve HOMOLOGAR, nos termos do art. 70, inciso IV do Decreto n°
3.555/00 e do subitem 11.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da empresa R
DE P FONTINELE COIMBRA LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 17.144.884/0001-50,
no valor total de R$ 219.505,50 (duzentos e dezenove mil, quinhentos e cinco reais e
cinquenta centavos), conforme demonstrative a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

1
ARROZ BRANCO, TIPO 1, GRUPO:
BENEFICIADO, SUBGRUPO: POLIDO, 1
KL

FARDO 60 R$ 59,45 R$ 3.567,00

2 ARROZ INTEGRAL, LONGO FINO -
TIPO 1, GRUPO: BENEFICIADO, 1 KL FARDO 60 R$ 127,00 R$ 7.620,00

3 FEIJÃO BRANCO, GRUPO 1, TIPO 1, 1
KG FARDO 30 R$ 208,00 R$ 6.240,00

4 FEIJÃO PRETO COMUM, TIPO 1,
GRUPO 1, 1KG FARDO 30 R$ 290,00 R$ 8.700,00

5 ÁÇUCAR CRISTAL, TIPO BRANCO,
1KG FARDO 50 R$ 69,40 R$ 3.470,00

6 ADOCANTE SUCRALOSE LIQUIDO,
100 ML

CAIXA 40 R$ 52,50 R$ 2.100,00

7 LEITE EM PÓ INTEGRAL, 400 G. FARDO 80 R$ 259,00 R$ 20.720,00

8 LEITE LIQUIDO, LONGA VIDA,
INTEGRAL,1 L. CAIXA 80 R$ 53,40 R$ 4.272,00

9 LEITE EM PÓ "NINHO", INTEGRAL,
400 G OU SIMILAR CAIXA 60 R$ 335,50 R$ 20.130,00

10 CEREAL INFANTIL, "MUCILON"
MULTICEREAL, 400G OU SIMILIAR CAIXA 60 R$ 140,00 R$ 8.400,00

11

MISTURA PARA MINGAU FEITA
COMAMIDO, AÇÚCAR,
MALTODEXTRINA, VITAMINAS (A,
BI, B3, B6, B12, C E ÁCIDO FÓLICO),
MINERIAIS (FERRO E ZINCO),
AGENTE DE FIRMEZA FOSFATO
TRICÁLCICO, AROMATIZANTE,
"CREMOGEMA",200 G, OU SIMILAR

CAIXA 60 R$ 41,50 R$ 2.490,00

12 LEITE UHT, LIQUIDO, ZERO
LACTOSE, DESNATADO, 1 LITRO CAIXA 20 R$ 59,00 R$ 1.180,00

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.
CNPJ: 06.217.954/0001-37

PAG.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

13 VINAGRE DE ALCOOL, COMUM, 750
ML CAIXA 30 R$ 29,15 R$ 874,50

14
TRIGO SEM FERMENTO, TIPO 1,
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
EÓLICO, 1KG

FARDO 40 R$ 42,10 R$ 1.684,00

15 FERMENTO QUIMICO, EM PÓ, 100G. CAIXA 30 R$ 29,20 R$ 876,00

16 FERMENTO BIOLÓGICO SECO,
INSTANTÂNEO, 10 G CAIXA 30 R$ 52,50 R$ 1.575,00

17 SAL REFINADO, IODADO, 1 KG FARDO 30 R$ 19,10 R$ 573,00

18
FARINHA DE MANDIOCA, AMARELA,
GRUPO: SECA, CLASSE: FINA, TIPO: I,
1KG

FARDO 50 R$ 121,10 R$ 6.055,00

19
FARINHA DE MANDIOCA BRANCA,
GRUPO: SECA, CLASSE: FINA, TIPO: 1,
1KG

FARDO 50 R$ 121,10 R$ 6.055,00

20 FARINHA DE MILHO, TIPO: FLOÇÃO,
500G

FARDO 80 R$ 43,90 R$ 3.512,00

21 FECULA DE MANDIOCA (GOMA),
TIPO:1, 1 KG

FARDO 60 R$ 83,50 R$ 5.010,00

22 MACARRÃO DE SEMULA
ESPAGUETE, 500G

FARDO 80 R$ 25,90 R$ 2.072,00

23 ÓLEO DE SOJA, 900 ML. CAIXA 60 R$ 139,00 R$ 8.340,00

24 OVOS BRANCOS, MÉDIO, BANDEJA
COM 30 UND CARTELA 300 R$ 14,20 R$ 4.260,00

25 BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL,400
G. CAIXA 80 R$ 81,50 R$ 6.520,00

26 BISCOITO SALGADO INTEGRAL,400 G CAIXA 20 R$ 89,50 R$ 1.790,00

27 SARDINHA COM MOLHO DE
TOMATE, 125 G CAIXA 80 R$ 231,50 R$ 18.520,00

28 EXTRATO DE TOMATE COMUM,
COPO COM 190 G CAIXA 50 R$ 48,00 R$ 2.400,00

29
MOLHO PRONTO
INDUSTRIALIZADODE TOMATE,
TRADICIONAL, 340 G

CAIXA 50 R$ 37,00 R$ 1.850,00

30 LEITE CONDENSADO COMUM, 395 G CAIXA 40 R$ 105,00 R$ 4.200,00

31 CREME DE LEITE INTEGRAL,
COMUM, EMBALAGEM COM 200 G CAIXA 80 R$ 76,15 R$ 6.092,00

32 CORANTE (COLORAL), COMUM,
EMBALAGEM 40G UND 300 R$ 1,05 R$ 315,00

33
TEMPERO COMPLETO
INDUSTRIALIZADO, SEM PIMENTA,
300 G

CAIXA 40 R$ 34,40 R$ 1.376,00

34

CARNE BOVINA, TIPO: COSTELA,
VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 300 R$ 23,80 R$ 7.140,00

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.
CNPJ: 06.217.954/0001-37

pAG 3c23
Ass:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

35

CARNE BOVINA, SEM OSSO, TIPO:
CHÃ, VENDIDA OBEDECENDO
TODAS AS NORMAS DAS BOAS
PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E
ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS,
VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO
PAÍS

KG 200 R$ 32,50 R$ 6.500,00

36

CARNE BOVINA, TIPO: ALCATRA,
VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 200 R$ 38,00 R$ 7.600,00

37

CARNE BOVINA MOÍDA, SEM
GORDURA, VENDIDA OBEDECENDO
TODAS AS NORMAS DAS BOAS
PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E
ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS,
VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO
PAÍS

KG 100 R$ 26,20 R$ 2.620,00

38

LINGUIÇA CALABRESA, SEM
PIMENTA, VENDIDA OBEDECENDO
TODAS AS NORMAS DAS BOAS
PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E
ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS,
VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO
PAÍS

KG 80 R$ 18,20 R$ 1.456,00

39

MORTADELA TRADICIONAL,
EMBALAGEM COM 3,5 KG, VENDIDA
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 7,50 R$ 600,00

40

SALSICHA DE FRANGO, VENDIDA
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 9,05 R$ 724,00

41

PEIXE DA ÁGUA SALGADA, ESPÉCIE:
Cynoscionleiarchus (PESCADA
BRANCA), VENDIDO OBEDECENDO
TODAS AS NORMAS DAS BOAS
PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO E
ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS,
VIGENTES NAS LEIS SANITÁRIAS DO
PAÍS

KG 200 R$ 6,50 R$ 1.300,00

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.

CNPJ: 06.217.954/0001-37

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PAG.
kss,

42

FRANGO CONGELADO COMPLETO,
CONTENDO FÍGADO, MOELA,
VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 480 R$ 7,30 R$ 3.504,00

43

FILÉ DE FRANGO CONGELADO,
BANDEJA COM 1 KL, VENDIDO
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 200 R$ 13,50 R$ 2.700,00

44

CORAÇÃO BOVINO CONGELADO,
EMBALGEM COM 1 KL, VENDIDO
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 12,80 R$ 1.024,00

45

QUEIJO MUSSARELA, COMUM,
VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 23,80 R$ 1.904,00

46

PRESUNTO DE FRANGO, COMUM,
VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 19,60 R$ 1.568,00

47

BEBIDA LACTEA FEMENTADA
(IORGUETE), BANDEJA DE 540G, COM
SABORES DIVERSIFICADOS,
VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

UND 120 R$ 4,80 R$ 576,00

48

EMBALAGEM DE POUPA DE
MARACUJÁ, DE 1 KG, DIVIDA EM
PACOTES MENORES (SACHÊS),
VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 14,40 R$ 1.152,00

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.
CNPJ: 06.217.954/0001-37

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PAG,

Ass:

49

EMBALAGEM DE POUPA DE GOIABA,
DE 1 KG, DIVIDA EM PACOTES
MENORES (SACHÊS), VENDIDA
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 9,40 R$ 752,00

50

EMBALAGEM DE POUPA DE
ACEROLA, DE 1 KG, DIVIDA EM
PACOTES MENORES (SACHÊS),
VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 9,40 R$ 752,00

51

BULBO DE ALHO COMUM, VENDIDO
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

UNIDADE 80 R$ 1,45 R$ 116,00

52

MELÃO AMARELO COMUM,
VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG. 80 R$ 2,65 R$ 212,00

53

ABACATE COMUM, VENDIDO
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 4,95 R$ 396,00

54

MAÇÃ VERMELHA COMUM,
VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 5,80 R$ 464,00

55

BANANA PRATA, VENDIDA
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

DÚZIA 80 R$ 5,45 R$ 436,00

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho. S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.
CNPJ: 06.217.954/0001-37

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

56

MELANCIA COMUM, VENDIDA
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 1,40 R$ 112,00

57

LARANJA PERA, VENDIDA
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 2,35 R$ 188,00

58

LIMÃO TAHITI, VENDIDO
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 50 R$ 2,95 R$ 147,50

59

BATATA INGLESA COMUM,
VENDIDA OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 4,95 R$ 396,00

60

CENOURA COMUM, VENDIDA
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 3,85 R$ 308,00

61

BETERRABA COMUM, VENDIDA
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 4,95 R$ 396,00

62

REPOLHO VERDE COMUM, VENDIDO
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 50 R$ 3,40 R$ 170,00

63

PEPINO COMUM, VENDIDO
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 2,20 R$ 176,00

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.
CNPJ: 06.217.954/0001-37

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

64

PIMENTÃO VERDE COMUM,
VENDIDO OBEDECENDO TODAS AS
NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 50 R$ 3,95 R$ 197,50

65

TOMATE COMUM, VENDIDO
OBEDECENDO TODAS AS NORMAS
DAS BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO
DE ALIMENTOS, VIGENTES NAS LEIS
SANITÁRIAS DO PAÍS

KG 80 R$ 3,00 R$ 240,00

66 PÃO DE FORMA TRADICIONAL, 400 G PACOTE 200 R$ 4,20 R$ 840,00

VALOR TOTAL R$ 219.505,50

Empenha-se, Contrata-se e Publica-se.

Barreirinhas - MA, 02 de julho de 2021.

Célia Maria Brandão Sal zar Soares
Secretária Municipal de Assistência Social

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.
CNPJ: 06.217.954/0001-37